UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cursus Theologiæ Polemicæ Universæ

Pichler, Vitus

Augustæ Vindelicorum, Anno MDCCXIII.

Appendix De Augustana Confessione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39374

APPENDIX,
IN QUA INSTITUITUR
EXAMEN POLEMICUM
SUPER
AUGUSTANA
CONFESSIOНЕ.

Videlice

*An illa sit infallibile Fidei Lutheranæ Symbolum, tan-
tæque auctoritatis, ut homo Veritatis ac Salutis suæ amans
possit prudenter ac tutò ei adhærere, Fidéque Divina
credere, quæ in illa continentur.*

*Cui ad ealcem adiicitur ipsa Confessionis Augustana formula authenticationis
Cum Observationibus notaru dignis.*

P R A E F A T I O .

*Quamvis ea sit Lutheranorum inter se discordia, ut nulla Regio,
nulla Civitas, nulla Academia, imò nulla propè Familia per-
fecte cum altera concordet in ijs, que credenda & facienda sunt: ni-
hilominus tamen omnes omnino, quod scio, conspirant in hoc, quod
CONFESSIOΝI AUGUSTANÆ addictos se prosteantur. Tanta
apud omnes auctoritatis est hac Fidei ipsorum brevis summa, seu
Symbolum, ut vocant. Quare mearum partium, & simul opera
preium esse duxi, inquirere, non solùm unde tanta auctoritas
in hanc Confessionem derivata sit, ut omnes Lutherizantium Ecclesie se
illius*

illius membra profiteantur, sed etiam, & quidem maxime, unde homo rerum peritus ex principijs Theologicis sufficiens motivum habere posse ad prudenter imperandum sibi assensum firmissimum atque indubitatum, ijs rebus praestandum, quas Augustana Confessio complectitur, & (quod inde sequitur) quomodo homo salutis sua amans ei tuo acquiescere valeat. Quodsi enim assensum firmissimum prudenter elicendi de sit sufficiens ratio, pariter fides tantum insirma, incerta, & merè humana, adeoque nulla erit. Proinde, si ostendero, quod Confessio Augustana, ad judicij Theologici statram appensa, inveniatur minus habens, & auctoritate sufficiente destituta, toti Lutheranismo præcipuum, cui proptermodum unicè innescatur, fulcrum subtrahetur: quo subtracto instar ruinosa domus nutare ipsum necesse erit.

ARTICULUS I.

Quid sit Confessio Augustana, & quis status questionis?

SUMMARIUM.

- | | |
|-------------------------------------|--|
| 1. Confessio Augustana periculosis- | 6. Ex primis 21. otto sunt er- |
| fimo propter Turcam, Romano | ronei & contra fidem, saltem la- |
| Imperio imminentem, tempore | tenter. |
| in Comitijs Augusta compila- | 7. Quippe Confessio non fideliter fuit |
| ta. | concinnata. |
| 2. Fussu Caroli V. Imperatoris, | 8. Nobis propositum est eam non per |
| 3. Subseruentibus aliquot Prince- | partes, sed totam simul impug- |
| pibus Imperij, ex quibus preci- | nare. |
| pns, nempe Elector Saxonia, | 9. Nam dicitur esse Symbolum fidei |
| Catholice obiit. | Lutherana. |
| 4. Facta est ex libris Lutheri, & à | 10. Quid sit Symbolum? |
| Melanchtone in 28. Articulos | 11. Quid sit Confessio Augustana? |
| divisa, quorum 21. ad fidem, | 12. Quis status questionis? |
| Septem postremi ad mores perti- | 13. Symbolum fidei debet esse infalli- |
| nent, in quibus reprehenduntur | bile, |
| aliqui abusus Catholicorum, ut | 14. Et fide divina credibile. |
| volet Protestantēs. | |

Sciendum 1. Invictissimum Imperatorem Carolum V. cum vide-ret Lutheri ac Lutheranorum in defen-dendo suo Schismate pertinaciam, & natas inde totius Germaniae turbas summaque pericula, anno M. D. XXX. indixisse Comitia Imperialia Augustam Vindelicorum, partim ut auxilia contra Turcam, qui priore primū anno ad ipsam urbem Viennensem ingentem ex-erictum cum maximo Catholicorum terrore adduxerat, partim ut remedia quæreret ad reducendam in causa Reli-gionis inter Germanos concordiam. Adeò infelici fato hæc per Germaniam in Religione dissidia inciderunt in isthæ tempora, quibus Orcus Ecclesiam atrociter infestabat per Turcam in fini-bus, per Lutherum verò in ipsis Teu-toniæ visceribus, ut nempe alter ab al-tero juvaretur, & neuter debellari posset, quia Turca Lutheri & Lu-therus Turca res & causam strenuè promovit. Lutheri fuit illud re-belle classicum: *qui habet armes audiendi, audiat, & à bello Turcico ab-sineat, donec Papa nomen sub cælo valeat.*

Sciendum 2. Eundem Carolum jus-sisse, ut in his Comitiis dissidentes Imperii Status suum menten ac gravamina circa Religionem proponerent tum La-tino tum Germanico idiomate. Quapropter Lutherani doctrinam suam in certos articulos redactam à Philippo Melanchtonne (Germanicè **Schwartz**, Erden) in prædictis Comitiis exhibuerunt Carolo Imperatori, qua post-modum dicebatur *Confessio Augus-tana*, non quod Urbs Augustana eidem subscriperit, tum magis Zwinglio-

quam Lutheri secundum aliquam sui partem addicta, sed quod *Augus-tana* compilata, & Cæsari oblata sit.

Sciendum 3. Confessioni Augus-tana Latinae tum temporis subscriptiū 1. Joannem Ducem & Electorem Saxoniæ 2. Georgium Marchionem Brandenburgensem. 3. Ernestum Ducem Lüneburgensem. 4. Philippum Landgravium Hafia. 5. Wolfgangum Principem Anhaltinum. 6. Duas Civitates Imperiales, nempe Norimbergam & Reutlingam.

Dux tamen Elector Saxoniæ Joannes præcipius Lutheri Fautor & Augus-tana Confessionis Promotor, ac Pro-testantium primus, cùm ad agonem pervenisset, conscientiâ & metu leve-ri Judicis stimulante, ad Romanam Ecclesiam redit, Sacraenta Confes-sionis, Eucharistia, & Extremæ Unctionis Catholico ritu percepit, ac super Lutheranam fidem detegatus à fi-lio suo Joanne Friderico in ditiones suas antiquam Religionem restitui se-riò postulavit, ut constat ex Authenti-cis litteris, à Joanne Friderico mox post obitum Patris ad Duces Bavariæ Wilhelmm & Ludovicum datis, quæ legi posunt in libro Viennae edito anno M. DC. LXXXI. cui titulus *Confessio Anti-Augustana*.

Sciendum 4. Confessionem Augus-tanam ex illis 17. articulis, quos Lu-therus ex suis libris desumptos ad Co-mitia in hunc finem miserat, sive col-lectara & in ordinem redactam à Mel-anchtonne, ut dictum, Iurberi disci-pulo; qui tamen fuit homo tam in-constans, ut teste Jacobo Gaulterio post ejus obitum sectæ complures cum

sibi tanquam suum vendicaverint, præsertim Sacramentarij, ad quos à Confessione Augustana transiisse satis certum est. Ceterum illi septendecim articuli, ex quibus Confessio compila ta est, existant in tom. 5. Germ. Jen. f. 14. 15. 16.

Sciendum 5. Confessionem Augustanam, prout à Melanchton dilitributa est, complecti articulos 28. quorum primi 21. ad fidei doctrinam, 7. vero ultimi ad mores pertinent, & inscribuntur de *Abusibus*.

Sciendum 6. Ex primis 21. articulis, qui ad fidei doctrinam spectant, omnino decem convenire cum doctrina Catholica, nempe 1. de Essentia Divina. 3. De Christo JESII & Verbo incarnato. 8. de administratione Sacramentorum. 9. de Baptismo. 10. de Cena Domini. 24. de Vocatione Ministrorum. 16. de rebus Civilibus, quod nempe Christianis licet Magistratus gerere, & bella. 17. de extremo iudicio, beatitudine, damnatione eterna. 18. delibero arbitrio. 19. de auctore peccati.

Sciendum 7. In ultimis 7. articulis sequentes abusus, ut vocant Protestantes, reprehendi, nimirum. 1. Quod Catholici prebeant Laicos Sacram Communionem tantum sub una specie, & usum Calicis negent. 2. Quod Sacerdotibus prohibeant conjugium. 3. Quod Missionem privatam celebrent sine Communione populi, & ex ea, nimis irquenti, quæstū colligant, & in Mis sa publica nullas Cantiones Germanicas admiscent, quibus doceretur populus. 4. Quod in Confessione onerent conscientias cura cunnumerandi omnia deli-

cta, cum tamen recitare omnia impossibile sit. 5. Quod quotidie instituant novas ceremonias, novos ordines, novas ferias, nova jejunia, quibus gravatur populus, cum doceant, hæc opera esse necessaria ad promerendam gratiam. 6. Quod vitam & vota Religiosa nimis extollant contra mandatum Dei, quod quemlibet jubet habere uxorem suam propter fornicationem: & contra gloriam Christi, quia votis tribuunt justificationem, non fi dei in Christum: & contra infirmatem naturæ humanae, cui castitatis observatio sœpe est impossibilis, quæ tamen subinde inconsulto vovetur: propter quas & similes causas hæc vota esse irrita volunt Protestantes. 7. Quod nimis amplam potestatem sibi arrogent Episcopi & Papa in condendis novis traditionibus & legibus humanis, quasi hæc essent necessaria ad promerendam justificationem, quod est contra libertatem Christianam, & contra præceptum Divinum. Item quod aliqui Episcopi non solum usurpent potestatem Ecclesiasticam prædicandi Evangelii, remittendi & retinendi peccata, administrandi Sacra menta, rejiciendi doctrinam ab Evangelio dissentientem, excludendi à communione Ecclesia, quæ potestas ipsis competit jure Divino; verum etiam sibi arrogent potestatem Civilem & imperij, qua conati etiam sunt transferre Regna Mundii.

Sciendum 8. Reliquos undecim articulos ex 21. esse vel ex toto vel ex parte erroneous & hereticos, si non appetere, saltem latenter, uti de justificatione,

catione , fide , bonis operibus &c.

Dico *saltē latenter*; nam plurimi articuli ita obscure & nequiter sunt positi, ut mentem Lutheri & Lutheranorum non clare explicent, immo nonnunquam contrarium explicare videantur, ut nimirum Catholicorum Principes, qui unionem & concordiam cum Ecclesia Romano - Catholicis ardenter urgebant, existimarent, Protestantes in plerisque mutata sententiā consentire Catholicis.

70 Et quamvis Imperator Carolus praeceperit totam doctrinam sibi proponi, & post oblatam Confessionem serio scire petierit, utrum non alios adhuc articulos haberent adversantes Catholicis; ut videre est apud Georgium Cœlestium in hist. Com. Aug. 10. 2. 13. Iulij, Sledianum 1. 7. f. 213, & Chyträum in hist. Conf. f. 195. 196. 197. ubi recensentur etiam aliqui articuli controversi, quos Melanchton & ejus Socij (probabiliter tamen inscio Saxone & Principibus Lutheranis) studio dissimularunt, tanquam *exos̄ & odios̄*, ut vocabant, nimirum 1. An omnia ita fieri debeant, ut fiunt. 2. An liberum arbitrium sit nihil. 3. An Deus etiam faciat mala. 4. An omnes Christiani sint Sacerdotes. 5. An Papa sit summus Episcopus jure Divino. 6. An Indulgētia sint admittendæ. 7. An quodlibet opus bonum sit peccatum mortale. 8. Utrum Laicus possit confidere Sacramentum Altaris. 9. An Confessio Auricularis sit ad salutem necessaria. 10. Utrum sint plus minus septem Sacraenta &c. Quæ dissimulatio fuit prorsus fraudu-

lenta, contra mandatum Cœsariorum, contra sponsonem Protestantum, non tamen contra voluntatem Lutheri, qui durantibus Comitiis ex credo sua, id est, ex arce munitissima, in qua à Saxone detinebatur occulte, ne tradi debet Cœsari plectendus, ita scripsit ad Melanchtonem: si vim evaserimus, pace obtenta, dolos, mendacia, ac lapsus nostrros facile emendabimus. Georg. Cœlestinus Auctor Lutheranorum partium in historia Comitiorum anno 1530. tom. 3. mihi f. 24. pag. 2. En synceritatem, qua Confessio Augustana primitus cusa est.

Sciendum 9. præter errores etiam reperiri aperta mendacia in Confessione Augustana, præsertim in ultimis ejus articulis de Abusibus, qualia sunt 1. Cūm dicitur, Catholicos docere, Christum præcisè pro peccato originali satisfecisse, nullam autem satisfacere pro peccatis actualibus tam vivorum quam mortuorum. 2. Nullum Episcopum recipi à Catholicis, nisi jure, se puram Evangelij doctrinam nolle docere, &c. Verum quia nimirum longum foret & contra propositum nostrum singulos speciatim referre, & in particulari refutare tum errores tum mendacia, qui in Confessione Augustana vel aperte existant, vel facile eruuntur, hoc labore supersedeo. Videri potest P. Adamus Tannerus, & Thomas Henrici, uterque in sua Anatomia Conf. Aug. & alijs Auctores hinc inde hanc materiam attingentes.

Mihi constitutum est & sufficit impugnare simul & generatim totam Confessionem Augustanam; si enim tota nullius

nullius auctoritatis & valoris esse convincitur , quid partes valebunt ?

Sciendum 10. Confessionem hanc Augustanam , seu formam & summam fidei Lutheranae , à suis Cultoribus votati *Symbolum* iuxta Ecclesias ut testantur citatus Thomas Henrici initio sue Anatom . & Conradus Dietericus Lutheranus , qui in suis institutionibus Catechetis ita scribit : Augustana Confessio est *Symbolum publicum quarundam Ecclesiæ Germanicæ de principiis Religionis capitibus ex Dei Verbo conscriptum*. Item libellus Germanicus , cui titulus : *Letzte Evangelische Gnadenposaun / primò Belgice conscriptus ante paucos annos à Zachar. Webber Protestantium partibus addicto , hic Augustæ notissimus. Liber Concordia , quamvis illam velit esse Symbolum , præmitit tamen verba hujus temporis , disset Zeit / quia nempe nunc statu non posset , quid sequentibus annis credituri esseat Confessionista. Myllies verò in prologom. licet vocet Symbolum , comparare tamen non audet Symbolis Catholicis , nimurum Apostolico , Nicæno , & S. Athanasij.*

Sciendum 11. *Symbolum fidei à Joanne Dorscheo Professore Argentiniensi in dissert. definiunt : est doctrina eorum , quorum Symbolum est , succincta summa , ex Verbo DEI , & Sacrosanctæ Prophetarum , & Apostolorum scriptis collata , ita ut per illud ranguam per indubitaciam notam omnes Orthodoxi ubique terrarum agnoscí , & in principiis ac substantialibus fidei articulis ab Adversariis suis discerni*

R. P. Pichler Theol. Polémica.

possent. Symbolum quippe omnes fidei articulos necessarios , in quibus una pars ab altera dissentit , continere debet , & esse omnino immutabile , & inviabilis. His Præmissis

Dico 1. Confessio Augustana sic 11. potest describi : *Est Symbolum fidei Lutheranae , quod ex scriptis Lutheri per Philippum Melanchthonem collectum , & in ordinem redactum , in Comitijs Augustanis anno 1530. exhibitum est lauictissimo Imperatori Cærolo V. Patent omnia ex dictis.*

Dico 2. Status questionis , quam 12. ventilare aggredimur , constitit in hoc: utrum Confessio Augustana sit fidei Symbolum *infallibile* , ac tantæ auctoritatis (undeunde acquisitæ) ut homo prudens ejus articulos , præsttim in quibus discrepat à doctrina Catholica , possit credere fide divina , cíque salutem suam tutò committere ?

Dixi 1. *Infallibile* ; nam si fallibile tantum sit , assensus ei praestitus nequit esse infallibilis , certissimus , firmissimus , sed necessario erit pariter fallibilis , incertus , dubius , consequenter non actus fidei , sed metu opinionis & conjectura ; conjectura autem & mera opinio non est sumnum intellectus nostri obsequium , quod praestare tenemur Veracitati Divinae , ac DEO loquenti , & certos articulos nobis proponenti credendos. Unde sicut Symbola Apostolicum , Nicænum , Athanasij , etiam juxta Lutheranos sunt infallibilia , quia sunt Symbola fidei ; seu quia complectuntur falsa , que sunt à DEO revelata ;

Q 999

ita

ita etiam Confessio Augustana , si est Symbolum *Fidei* , seu si complectitur talia , quæ à DEO sunt revelata , necessariò debet esse infallibile . Hinc non capio , quomodo Mylius , & alij quidam Lutherani Confessionem Augustanam vocare possint *Symbolum fidei* sive , minoris tamen auctoritatis (quoad vim movendi ad firmissimum assensum) esse afferant , quam sit Symbolum S. Athanasij , Nicæum , Apostolicum . Sic enim argumentor : vel Confessio Augustana complectitur meros articulos à DEO revelatos , vel non ? Si primum , planè ejusdem auctoritatis esse & pari efficacia movere debet ad assensum , quam prædicta tria Symbola , cùm prorsus si idem motivum , nempe idem DEUS infinitè yecit & revelans . Si secundum , nullo modo est *Symbolum fidei* ; cùm Symbolum debeat continere res à DEO revelatas , *fidei* articulos , quos oportet credere . Secus si fieri , est scriptum erroribus obnoxium , nulla auctoritate nixum , & non nisi fide humana dignum . Quod utique de sua Confessione , quam purò Dñi verbō niti jactitanti , non fatebuntur Lutherani , nisi velint esse contenti fide mere humanā , qua DEUS non colitur , nec salus obtainetur , cùm tamen iuxta ipsos sola fides requiratur & sufficiat ad salutem obtainendam .

14. *Dixi 2. fide divina* , hoc est , tali-

quæ nititur auctoritate DEI loquentis & revelantis . Quod DEO (sapientiō , quod loquatur) credendum sit assentū firmissimo , ac nullatenus dubitandum , omnino evidens est . Utrum autem hic & nunc loquatur , hoc vel illud revelaverit DEUS , non est evidens , sed probari debet ex certis signis , que vocari solent *motiva credibilitatis* , quibus ita fiat evidenter credibile , DEUM hic & nunc loqui , hoc vel illud revelare , aut revelasse , ut de hoc prudenter dubitari non posse , minus , sine injury prima Veritatis negari seu revelatio seu objectum revelatum . Quæstio nunc est , utrum Lutherani habeant nullum tale signum , & motivum tantæ auctoritatis , per quod ipsis fiat evidenter credibile , articulos sue Confessionis , præsertim eos , qui sunt contrari Ecclesiæ Catholice , esse à DEO revelatos , qui fide divina , infallibili , ac certissima credi possint ac debeant ? Ex discursu (DEO adjuvante conatus nostros) patebit , Confessionem Augustanam non modò non esse evidenter credibilem fide divina ex ullo capite , sed potius evidenter esse incredibilem , & omni divina auctoritate de-
litteratam ex multis capitibus , inā tot , quot hoc opusculum complectitur articulos .

ARTI.

ARTICULUS II.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat à Lutherō, ex cuius libris sumpta est?

SUMMARIUM.

1. *Lutherus est quasi protopárensis Confessiois Augustana.*
2. *Quem Lutherorum aliqui multum extollunt; ideo ejus quoque partum, nempe Conf. August. in magno honore habendum putant;*
3. *Sed malè, quia tan vita quam doctrina ejus scelerata existit.*
4. *Fuit enim sacrilegus & perfidus Apostata.*
5. *Blasphemus in DEUM & Santos.*
6. *Obscurus.*
7. *Et trivialis sourra.*
8. *Superbus Thrafo.*
9. *Et maledicu[m] enormiter.*
10. *Bibliorum falsarins.*
11. *Homo mendax.*
12. *Sibi ipse contradicens.*
13. *Familiaris Diabolo.*
14. *Ejusque discipulus.*
15. *Illiis doctrina viam sternit sceleribus.*
16. *Quod & ipse fatetur.*
17. *Unde nulla prorsus auctoritas redundat à Lutherō in Confessionem Augustanam, sed potius opprobrium.*
18. *Et quia Lutherus nec immediatè nec mediatè à DEO vocatus est ad novam fidem introducendam,*
19. *Videant Lutherani, cui salutem suam credant.*
20. *Nec prodest ip[s]is, si nobis obiectant improbos Prelatos & Sacerdotes Ecclesie Catholice.*
21. *Nec excusant Lutherum, si dicant, cum initio non statim fuisse satis illuminatum,*

* **S**ciendum 1. Lutherum, patria Saxo-nem, professione prius Monachum, postea infamem apostatam, esse pri-mum ac præcipuum inter homines au-torem seu architectum, & quasi pro-toparentem Confessionis Augustanæ. Hoc enim testatur non solum ipse Lu-therus, dum in p[ro]f. 1. Tom. Lat. ait: *primo solus eram, hoc est, nullum ducem, nullum initiò habebam socium; sed & Melanchthon Confessionis Au-*
R. P. Pichler Theol. Polemica.

gustanæ faber secundarius, ceterique Sectatores Lutherum pro Duce, ac-fidei sue Magistro agnoscent. Quin res ista tam aperta est, ut nullus rerum per-titus vocare posset in dubium, cum pa-lam sit & in confessio apud omnes, ex libris Lutheri desumptam esse Confes-sionem Augustanam.

Sciendum 2. Multos (non tamen omnes) Lutheranos plurimum extolle-re Lutherum, cùmque superbis titu-

Q 299

lis

lis appellare Prophetam, Evangelistam, Apostolum, Eliam, Joannem Baptisnam &c. atque habere pro viro tam illuminato, ut SS. patres cum ipso comparati vilescant. Id nempe didicerunt ab hoc suo quinto Evangelista, qui (ex humilitate scilicet) arroganter hos sibi titulos attribuit, vix non Christum & Deum se appellans. Ab hoc igitur admirabili viro (si Superis placet) qui extinctam, ut ajunt, sanæ doctrinæ lucem reaccendit, Evangelium sub scandalo delitescens iterum prottaxit, afflictis conscientijs Christianam libertatem restituit, & Christi Ecclesiam multis erroribus sedatam reformativit, magnam Confessioni sue autoritatem conciliari existimant.

Sciendum 3. Lutheranos ita sentientes vel decipi à suis. Predicantibus, vel ignorare Acta & Scripta Lutheri, vel etiam sponte cœcutire, dum pertulanten lingua, turpissimum calamus, & sceleratos mores Patriarche sui nefcient, aut nefscire volunt. Unde meum esse duxi, *beatum & pretiosum*, ut vocant, hunc virum rudi saltum penicillo delineare (nam vivis coloribus exprimere nec brevitatis studium, nec intenti ratio, & omnium minimè honestas permittit (Nihilominus tamen ita obiter tantum adumbratus haud dubie adeò displicebit etiam Cultoribus suis, ut non solum nihil auctoritatis pro sua Confessione ab hoc monstrō deinceps emendicare pergent, sed potius protoplastis sui ipsos pudere incipiatur. Imo futurum spero, ut quisquis in Lutheri effigiem solum cruditer depictam oculos sinceros con-

jecerit, horrere ac detestari incipiat si dem, ab homine tam nefario in Mundum injectam. Breviter itaque vitam & doctrinam Lutheri describere propositum est. Prūs. tamen veniam te rogo, Christiane Lector, si tuos quandoque oculos cogar offendere, & meum inquinare calamus referendo illius sermones & mores: quippe ejusmodi Novatorum & dogmatum reserue turpidinem refutare est.

De improba Lutheri vita.

Dico 1. Lutherus fuit homo selectissime vitae. Ad hanc assertione probandam tam ampla suppetit materia, ut pluribus integra volumina repleverit, uti Adamo Tanner, Laurentio Forero, Conrado Andrea (vero cognomine Vötter) Joanni Pistorio &c. ex quibus pauca quadam desumo, & claritatis ac brevitatis gratia ad quatuor capita restringo. 1. Quia Luther fuit factilegus ac perfidus Apostata. 2. Quia fuit blasphemus in DEUM & Sanctos. 3. Quia fuit Scurra obsecnus & trivialis. 4. Quia fuit superbus Thraso & enorimenter Maledicus. Adducam autem ordinariè verba ipsius Lutheri, prout reperiuntur in ejus libris, vel ab ipso vel saltem ab eius affectis (DEO ita disponente) ad propriam confusionem editis, & sapienter quidem adducam idiomate Germanico, quo Lutherus plurimum delectabatur, & utebatur, ut etiam illitteratis ostendi possit pesimi hominis turpissima vita, & perversi Evangelizæ exercitabilis doctrina. Itaque

Probatur assertio 1. Sacrilegum scimpium facinus est datam Deo fidem viola-

violare : sed Lutherus datam Deo fidem violavit : ergo commisit impium ac sacrilegum facinus. Min. est omnibus nota , etiam lippis & tonsoribus , cum nemo ignoret , Lutherum suisse Monachum & Sacerdotem , adeoque emisisse tria vota , castitatis perpetuae , pauperatis , & obedientiae , quæ tamē vota omnia , adeoque datam Deo fidem , turpissime violavit , dum desertu Ordine Religioso publicas nuptias celebravit cum Catharina de Bore , pariter votifraga Moniali , atque in hoc sacramento Matrimonio (ante nuptias jam consummato , ut ipse Lutherus fateatur satis clarè in litteris ad D. Joannem Röhleum tom. 3. Germ. f. 150.) usque ad finem vitæ per summum scelus perficit excucullatus Apostata.

Ma. probatur 1. ex Scriptura S. Cū voto voveris Domino Deo suo , non tardabis reddere , quia requiret illud Dominus Deus tuus , & si moratus fueris , reputabitur tibi in peccatum &c. Deuteronom. 23. *Siquid voveristi Deo , ne moreris reddere , displices enim ei infidelis & stulta promissio.* Sed quodcumque voveris , redde Ecclesiastis 9. *Vovete & reddite Domino Deo vero.* Ps. 15. 2. Ex SS. PP. nominatim S. Augustino & Ambrosio : Augustinus , cuius degener filius existit Lutherus , circa annum Christi 400. ita scripsit in Psal. 25. *Quid autem ait Apostolus Paulus I de quibusdam , quae voverunt & non reddiderunt ? habentes , inquit , damnationem , quia primam fidem irritam fecerunt , quid est primam fidem irritans fecerunt ?*

Voverunt & non reddiderant. Et paucis interjectis negat fas esse recedere à Monasterio post vota Deo nuncupatae Ambrosius in libro , quem scripsit ad Virginem Deo devotam , & postea corruptam , c. 5. postquam ei seclusus hoc pluribus exaggerasset , ita pergit : *dicit aliquis : melius est ergo nubere quamuri : hoc dictum ad non polluitam pertinet , ad nondum velatum.* *Ceterum quæ se spopondit Christo , & sanctum velamen accepit , jam nupsi , jam immortalis juncta est viro , etiam si soluerit nubere communī lege conjugij , adulterium perpetrat , ancilla mortis efficiuntur. In altero autem libro , quem ad corruptorem Virginis Deo factaræ scripsit idem S. Doctor , ita incipit :* *de te autem , fili serpentis , minister diaboli , violator templi Dei , qui unduo criminis perpetrasti , adulterium utique & sacrilegium &c.* 3. Ex Jure Cesareo , quod capitulū supplicium statuit in eos , qui Virginem Deo consecratam attenassent sibi Matrimonio jungere L. 5. Imp. Jovin. Cod. de Episc. & Cler. sive volentibus sive nolentibus Sanctionialibus tale facinus fuerit perpetratum. 4. Demum ex ratione : quia pro gravi scelere reputatur , si fides , puro homini data , non servatur ; quantum ergo crimen erit Deo aliquid promittere per vota , id tamen non reddere , non servare ? Nec excusat prætensa ab hujusmodi perfidis apostatis impossibilitas , cū patet , ab innumeris utriusque sexus hominibus hæc vota Religiosa semper observata suisse , & hodiecum observari accuratissime. Utique Christus , & Paulus ,

Q. q. q. 3. non

non suasit impossibilia, sed invitavit ad perfecta, dum dixit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, que habes, & da pauperibus &c.* Et veni, sequere me *Mat. 19.* Beator autem erit, si sic (sine conjugio) permanesit secundum meum consilium: qui *Matrimonio jungit virginem suam, bene facit: & qui non jungit, melius facit.* *1. Cor. 7.* Lutherus itaque fuit homo perfidus Deo, sacrilegus, impius Apostata à Religionē & Ordine, ac proinde vita scleratissimæ. Id quod ulterius

5. Probatur 2. Gravissimum scelus est blasphemare Deum & Sanctos: sed Lutherus blasphemavit Deum & Sanctos: ergo Ma. est clara. Min. probo afferendo alias Lutheri blasphemias, in ejus Libris contentas, & à prædictis AA. notatas, præsertim à Conrado Andreæ, qui Lutherum festivè simul & graphicè descriptis in varijs tractibus, ex quibus mihi trédecim ad manus sunt; quamvis enim multos ex citandis textibus in ipsius Lutheri voluminibus egomet legerim, non tamen omnes reperire contigit, quos ex memoratis Autoribus afferam, propter diversam scilicet, quæ illis & mihi fuit, editionem atque diversis annis impressos Lutheri libros, è quibus fideliores sunt, qui antiquiores; nam primi Collectores librorum Lutheri turpitudinem sui Magistri candidè satis expreſſerunt, Deo utique sic ordinante, ut se ipſos confunderent, & ut essent inexcusabiles, qui tam Prophetam ſequentur. In subsequentibus vero editionibus plura, nimis probroſa, vel omiſſa, vel immutata sunt,

Deum ipsum varijs & indecoris omnino titulis compellat Lutherus, quorum ingentem catalogum refert dictus Conradus Andreæ in *dein andächtig* Lutheri ubi legi poſſunt. *Christus est Diabolus mens contra Diabolum, & sim filius Dei*, ait in c. 2. Gal. apud Tannerum in Anat. Et apud le Roy ciaptēm colloquia Menſalia de operibus Dei sic blasphemat: *nor semel Domino Deo nostro aliquot egregios articulos porrexii, & exhibui, eumque docere volui. Sed optimus ille, ac bona frugis Deus bellū mibi tergum suum* (tupiore voce uſus est spurcus Propheta) *obvertit conspicandum.* Melanchthon in ejus vita scribit, quod Deum tuorum precibus comendaverit, dicens: *Bittet für unsjern Herrn Gott und sein Evangelium / daß ihm wohl gehe.* In der Kirchen Poſtil. f. 117. ait: *Gott ist keinem Orth so feind als denen Kirchen. Quæ quidem & similia, quoconque te veritas & quemcunq; illis sensum assignes, à supraem quadam indigentia, irreverentia, & atrocí in Deum contumelia nulla ex parte exculveris.* Sed pergamus ad Christum & Sanctos.

Christus ist der grösste Sünder / vergleichen auf Erden nie kommen ist. Tisch-Beden f. 101. & tom. 1. Witt. 1. 361. b. Omnes Propheta viderunt hoc in spiritu, quod Christus futurus esset omnium maximus latro, homicida, adulter, fur, sacrilegus, blasphemus. Ita scribit expouens c. 3. Ep. ad Gal. Ne autem excipias, & defendas Lutherum dicendo, quod Christum non formaliter, sed obiecte tantum peccatorem, & latronem

&c.

&c. maximum esse edixerit, nōsse debes, quod se ipsum explicet tom. 2. Jen. Lat. p. 241. edit. 1557. ita scribens in Pfal. 22. *Ita, ut jam non modo obiectivē (ut dicunt) sit nostra Christi justitia, sed & formaliter: sicut non tantum obiectivē Christi sunt peccata nostra, sed & formaliter.* Verū ista verba, *maximus latro &c.* item adverbia *obiectivē & formaliter* omiserunt Lutherani in versionibus Germanicis posterioribus, adverteat turpitudinem & blasphemiam horribilitatem. Vah, qualem sequuntur Doctorem, cuius doctrinam, utpote summē blasphemam, nec ipsi tolerare amplius potuerunt. Et in homilia 1. de baptī addit. Christum opus habuisse baptismo in remissionem peccatorum. In Ps. 22. ait: *nisi hæc dixerimus (nempe Christum) siue summe gloriantem, & summe desperantem, siue summe beatum, summe damnatum &c. (non video, quomodo à DÉO sit derelictus.) Item: non credo, quod sola humana Natura pro me passa sit: Christus ille vilis nec magni preij Salvator est; imò ipse q̄ oque Salvatore opus haberet.*